
quarta-feira, 11 de setembro de 2024 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 134 (173) – 5

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
CNPJ 03.582.243/0001-73

ABERTURAS DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 078/2024. Edital de 06/09/2024. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento, entrega e instalação de mobiliário 
para o Edifício Sede da Rede Brasileira de Cidades das Crianças. TIPO: Menor 
Preço Global. ABERTURA: às 09:30 do dia 04/10/2024.
Pregão Eletrônico nº 079/2024. Edital de 06/09/2024. OBJETO: Aquisição de me-
didor de vazão hidrológico. TIPO: Menor Preço por Item. ABERTURA: às 14:00 
do dia 25/09/2024.
Pregão Eletrônico nº 067/2024. Edital de 01/08/2024. OBJETO: Contratação de 
empresa de planos de saúde, seja operadora ou seguradora de benefícios, para 
prestação de serviços de Assistência Médica Ambulatorial, Hospitalar com Obs-
tetrícia, devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar 
- ANS, em instalações próprias ou em rede credenciada composta por Hospitais 
Próprios e Credenciados, Clínicas, Consultórios Especializados, Laboratórios, e 
afins, para os servidores ativos, inativos e seus dependentes legais até 17 anos, 
11 meses e 29 dias, bem como os agregados que já façam parte do contrato 
atual, conforme RN 195, e estagiários da DAE S/A Água e Esgoto, com plano 
básico com acomodação em enfermaria, produto livre escolha em consultórios 
de especialidades, atendimento de urgência e emergência nacional, sem co-
participação, com preço médio ponderado para todo e qualquer beneficiário, 
independente de idade, nos termos deste Edital e seus anexos. TIPO: Menor 
Preço Global. NOVA ABERTURA: às 14:00 do dia 08/10/2024.
Editais disponíveis para retirada: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.
br (acessar o link Editais) gratuitamente. Claudia Santos Fagundes – Diretora 
Administrativa.

URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17

EXTRATO DE EDITAL
Edital 167/24 - Pregão Eletrônico nº 90163/2024; Processo nº 2024.09.09.082021 
- Objeto: Locação de caminhão toco basculante, com motorista. Sessão: 
24/09/2024 às 09h00min. O edital deverá ser retirado através dos sites: www.
urbam.com.br ou www.gov.br/compras. José Nabuco Sobrinho - Diretor Pre-
sidente.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

RETIFICAÇÃO DO DOE/SP - EMPRESARIAL

DE 09/09/2024
No Extrato de Contrato, Processo SEI nº 387.00002956/2024-15 - Contratada: 
UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., leia-se como segue e não como 
constou: CONTRATO Nº 1.16.05.00/2.00.00.00/0330/2024.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0446/2024 - Processo SEI nº 387.00002577/2024-17 
- CDHU /MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA - Assinatura 13/08/2024 - O prazo do 
Convênio nº 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0139/2020, fica prorrogado em 48 
meses, a partir de 13/08/2024, devendo o termo final ocorrer em 13/08/2028 
- Empreendimento: NOVA ODESSA “B”, Município de Nova Odessa - SP - Pare-
cer Jurídico: GJCC nº 421/2024, de 05/08/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0405/2024 - Processo SEI nº 387.00002356/2024-49 - 
CDHU /MUNICÍPIO DE TAQUAÍ - Assinatura 21/06/2024 - O prazo do Convênio 
nº 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0086/2020, fica prorrogado em 36 meses, a 
partir de 25/06/2024, devendo o termo final ocorrer em 25/06/2027 - Empreen-
dimento: TAQUAÍ “D”, Município de Taguaí - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
405/2024, de 20/06/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0372/2024 - Processo SEI nº 387.00002302/2024-83 - 
CDHU /MUNICÍPIO DE SUD MENNUCCI - Assinatura 24/06/2024 - O prazo do 
Convênio nº 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0070/2020, fica prorrogado em 24 
meses, a partir de 25/06/2024, devendo o termo final ocorrer em 25/06/2026 
- Empreendimento: SUD MENNUCCI “F”, Município de Sudd Mennucci - SP - 
Parecer Jurídico: GJCC nº 383/2024, de 24/06/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/6.00.00.00/0271/2024 - Processo SEI nº 387.00001455/2024-11 - 
CDHU /MUNICÍPIO DE TANABI - Assinatura 24/05/2024 - O prazo do Convênio 
nº 9.00.00.00/3.00.00.00/6.00.00.00/0246/2016, fica prorrogado em 24 meses, a 
partir de 29/06/2024, devendo o termo final ocorrer em 29/06/2026 - Empreen-
dimento: TANABI “A”, Município de Tanabi - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
275/2024, de 10/05/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0295/2024 - Processo nº 54.78.02 - CDHU /MUNICÍPIO 
DE PIRAPORA DO BOM JESUS - Assinatura 14/02/2024 - O prazo do Convênio 
nº 9.00.00.00/3.00.00.00/6.00.00.00/0015/2020, fica prorrogado em 24 meses, a 
partir de 14/02/2024, devendo o termo final ocorrer em 14/02/2026 - Empreendi-
mento: PIRAPORA DO BOM JESUS “A”, Município de Pirapora do Bom Jesus 
- SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 300/2024, de 14/02/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0280/2024 - Processo nº 54.14.03 - CDHU /MUNICÍ-
PIO DE PARIQUERA-AÇU - Assinatura 04/04/2024 - O prazo do Convênio nº 9.0
0.00.00/3.00.00.00/6.00.00.00/0078/2018, fica prorrogado em 24 meses, a partir 
de 04/04/2024, devendo o termo final ocorrer em 04/04/2026 - Empreendimen-
to: PARIQUERA-AÇU “C”, Município de Pariquera-Açu - SP - Parecer Jurídico: 
GJCC nº 288/2024, de 04/04/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0224/2024 - Processo nº 43.09.11 - CDHU /MUNICÍ-
PIO DE DUARTINA - Assinatura 04/04/2024 - O prazo do Convênio nº 9.00.00
.00/3.00.00.00/6.00.00.00/0052/2018, fica prorrogado em 24 meses, a partir de 
04/04/2024, devendo o termo final ocorrer em 04/04/2026 - Empreendimen-
to: DUARTINA “E”, Município de Duartina - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
225/2024, de 04/04/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0365/2024 - Processo SEI nº 387.00002233/2024-16 - 
CDHU /MUNICÍPIO DE SOCORRO - Assinatura 25/06/2024 - O prazo do Convênio 
nº 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0063/2020, fica prorrogado em 36 meses, a 
partir de 25/06/2024, devendo o termo final ocorrer em 25/06/2027 - Empreendi-
mento: SOCORRO “H”, Município de Socorro - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
374/2024, de 24/06/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0366/2024 - Processo SEI nº 387.00002299/2024-06 - 
CDHU /MUNICÍPIO DE NANTES - Assinatura 24/06/2024 - O prazo do Convênio 
nº 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0095/2020, fica prorrogado em 24 meses, a 
partir de 25/06/2024, devendo o termo final ocorrer em 25/06/2026 - Empreen-
dimento: NANTES “F”, Município de Nantes - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
375/2024, de 24/06/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/6.00.00.00/0358/2024 - Processo nº 40.30.04 - CDHU /MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA - Assinatura 04/04/2024 - O prazo do Convênio nº 9.
00.00.00/3.00.00.00/6.00.00.00/0045/2018, fica prorrogado em 24 meses, a partir 
de 04/04/2024, devendo o termo final ocorrer em 04/04/2026 - Empreendimento: 
ARAÇOIABA DA SERRA “E”, Município de Araçoiaba da Serra - SP - Parecer 
Jurídico: GJCC nº 369/2024, de 04/04/2024 - CDHU.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAP: 1.16.00.00/3.00.00.00/0281/2024 - Processo nº 57.75.02 - CDHU /MUNICÍ-
PIO DE SILVEIRAS - Assinatura 04/04/2024 - O prazo do Convênio nº 9.00.00
.00/3.00.00.00/6.00.00.00/0106/2018, fica prorrogado em 24 meses, a partir de 
04/04/2024, devendo o termo final ocorrer em 04/04/2026 - Empreendimen-
to: SILVEIRAS “E”, Município de Silveiras - SP - Parecer Jurídico: GJCC nº 
285/2024, de 03/04/2024 - CDHU.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TAV: 1.16.00.00/6.00.00.00/0427/2024 - Processo SEI nº 387.00001679/2024-
15 - Contratada: CONSÓRCIO SONDOTÉCNICA ECR TOPOHAB - Assinatura: 
10/09/2024 - I - DA ADEQUAÇÃO DE SERVIÇOS -  II - DO ACRÉSCIMO DE VALOR: 
o contrato nº 9.01.03.00/6.00.00.00/0053/2020 será acrescido de R$ 1.073.737,61 
- acréscimo acumulado de 24,89% - Empreendimento: LOTE 6 – Baixada Santis-
ta/Taubaté - Parecer Jurídico nº 276/2024, de 13/05/2024, GJCC - CDHU.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura do chamamento:
PG: 33.49.004 – Chamamento Público nº 004/2024 – Chamamento de propostas 
para financiamento de unidades habitacionais prontas, em obras ou com pro-
jetos aprovados.
O prazo para apresentação das propostas será de 12 de setembro de 2024 até 
11 de outubro de 2024.
O edital completo está disponível para download no site www.cdhu.sp.gov.br.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TAV: 1.16.00.00/6.00.00.00/0420/2024 - Processo SEI nº 387.00001971/2024-38 - 
Contratado: CONSÓRCIO PROGREDIOR - KF - CDHU MORADIAS - Assinatura: 
23/08/2024 - I - DA ADEQUAÇÃO DE SERVIÇOS - II - DO ACRÉSCIMO DE VALOR: 
o contrato nº 9.02.06.00/3.00.00.00/0613/2022 será acrescido de R$ 126.687,59 - 
acréscimo acumulado de 18,00% - Município de Teodoro Sampaio – Planalto do 
Sul - Fase 2 - SP - Parecer Jurídico nº 336/2024, de 06/06/2024, GJCC - CDHU.

Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento de Licitação Eletrônico nº ASL/GEC/3011/2024 - Substituição de 
Juntas de Dilatação do Conduto Forçado das UGs 1 e 2 da UHE RASGÃO, ad-
judicado à empresa AQUA GUARD Serviços Especializados em Impermeabili-
zação Ltda.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº ASL/GMO/5019/2024. Prestação de serviços de restabele-
cimento das características nominais do mancal de guia intermediário para a 

unidade geradora 1 da UHE de Porto Góes da EMAE. O edital que estabelece as 
condições de participação está disponível para download a partir desta data no 
sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações Eletrônicas/Pregao on line. Para a 
obtenção de senha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar 
o mesmo endereço eletrônico - Solicite sua Senha de Negociação - Contato: 
cadastro.fornecedores@emae.com.br. tels. (11) 2763-6681/6645. Envio das pro-
postas, a partir de 00h00 de 23/09/2024 até às 09h00 de 24/09/2024. Às 09h00 
de 24/09/2024 será iniciada a Sessão Pública do Pregão Eletrônico. Informações 
com Sr. Edison, telefone (11) 2763-6657 e e-mail edison@emae.com.br e licita-
coes@emae.com.br.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

INVESTE SÃO PAULO - Agência Paulista de 
Promoção de Investimentos e Competitividade

CNPJ 10.662.944/0001-88

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DE PESSOAL
PROCESSO SELETIVO INVESTSP Nº 10/2024
A INVESTSP – Agência Paulista de Promoção de Investimentos e Competitivida-
de, torna pública a realização do Processo Seletivo 10/2024 destinado a recrutar 
e selecionar profissionais para o provimento de 01 (uma) vaga na Investe São 
Paulo, para contrato por prazo determinado, compatíveis com o cargo de Nível 
Superior (Consultor IV.B) – ampla concorrência, conforme procedimentos des-
critos no Edital. Informações e inscrições pelo site:
https://www.fapetec.org/processos-seletivos
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: Abertura – 04/09/24 - 09h e Encerramento – 
13/09/2024 - 18h

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 25/2023/302; PARECER JURÍDICO nº 0642-2024-PJI de 15/08/2024; 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 33904090; CONTRATO nº 074714 (PD023371); 1º 
TERMO Nº 075982; MOTIVO: Acréscimo de valor para aumento das licenças; 
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO – PRODESP; CNPJ: 62.577.929/0001-35; OBJETO: Prestação de 
serviços de Plataforma de Colaboração e Produtividade da Prodesp com 300 
licenças de Email como serviço com gerenciamento básico, 350 licenças básico 
E1 com gerenciamento básico, 1500 licenças básico E3 com gerenciamento bá-
sico e 10 licenças básico completo com gerenciamento básico; ASSINATURA: 
06/09/2024. VALOR: R$ 147.153,00; FUNDAMENTO LEGAL: art. 81, II, c/c §1º, da 
Lei Federal n° 13.303/16.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO COMPRAS GOV N° 90022/2024
PROCESSO: 2/2024/309
OBJETO: Prestação de serviços não contínuos de agenciamento sistematizado 
de viagens “on line” para fornecimento de passagens aéreas destinadas a via-
gens nacionais e internacionais, incluindo reserva, emissão, remarcação, can-
celamento e reembolso de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacio-
nais, bem como a emissão de seguros viagem internacional a serem utilizados 
por funcionários, docentes e convidados a serviço da CETESB.
A CETESB torna pública a revogação, em virtude da alteração do Edital.

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00009361/2024-19 - Processo: PE06124 - OF PE06124-01 - Objeto: FORNECI-
MENTO DE VÁLVULAS ESFERA - Contratada: BMP RAIL PARTS LTDA - CNPJ: 
07.156.727/0001-01 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 6.960,00 - Base: 
julho/2024 - Data: 13/08/2024 - Programa de Trabalho: 26783370746270000 - Na-
tureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 180 dias - Parecer GRJ: 144 de 
02/05/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
386.00014337/2024-93 - Processo: DV01224 - OF DV01224-01 - Objeto: Presta-
ção de serviços de locação de 08 (oito) sanitários químicos, com manutenção 
regular dos equipamentos, para utilização em postos de vigilância da CPTM 
- Contratada: MRV LOCACOES E SERVICOS LTDA. - CNPJ: 48.126.683/0001-54 
- Modalidade: Dispensa de Licitação (Regulamento de Licitações, Contratos e 
demais Ajustes da CPTM - Vigente a partir de 04/12/2023, Art. 147, inciso II) 
- Valor: R$ 48.000,00 - Base: Agosto/24 - Data: 09/09/24 - Programa de Traba-
lho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339039 - Prazo de Vigência: 
5 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
386.00002597/2024-16 - Processo: LC00424 - CN LC00424-01 - Objeto: Contrato 
de prestação de serviços de engenharia para a manutenção preventiva e corre-
tiva em trens da série 9000, com fornecimento de materiais e insumos, aferidos 
por padrões pré-definidos de qualidade, confiabilidade e disponibilidade - Con-
tratada: CAF - BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A. - CNPJ: 02.430.238/0001-
82 - Modalidade: Licitação - Valor: R$ 42.304.367,56 - Base: Junho/24 - Data: 
09/09/24 - Programa de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 
339039 - Prazo de Vigência: 30 meses - Parecer GRJ nº 111, de 04/04/24.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00012873/2024-54 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE11524 - FOR-
NECIMENTO DE CABOS COAXIAL E ELÉTRICO. Sessão Pública: 24/09/2024 às 
09:00 horas. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 11/09/2024. A 
Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por in-
termédio do Sistema compras.gov.br. O edital estará disponível a partir do dia 
11/09/2024 nos sites www.cptm.sp.gov.br , www.gov.br/compras/pt-br e www.
doe.sp.gov.br .

URBA 14 LOTEAMENTOS LTDA.
CNPJ 42.617.749/0001-22 - NIRE 35237426969

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS
REDUÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Ata de reunião de sócios datada de 06/09/2024, tendo sido deliberado o 
seguinte: 1) Aprova neste ato, a única sócia, representando a totalidade 
do capital social, a redução do capital social, totalmente subscrito e 
integralizado, de R$ 8.670.555,00 (oito milhões, seiscentos e setenta 
mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), para R$10.000,00 (dez 
mil reais), uma redução, portanto de R$ 8.660.555,00 (oito milhões, 
seiscentos e sessenta mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), por ser 
considerado excessivo em relação ao objeto da sociedade, nos termos 
do artigo 1.082, II, do Código Civil; 2) Tendo em vista a redução ora 
aprovada, o capital social, totalmente subscrito e integralizado, passa 
a ser no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10.000 (dez 
mil) quotas, no valor unitário de R$1,00 (um real); 3) Resta aprovada 
a restituição do valor de R$ 8.660.555,00 (oito milhões, seiscentos e 
sessenta mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), em moeda corrente 
nacional, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do registro da 
competente alteração contratual. Nova Odessa/SP, 06 de setembro 
de 2024. Anderson Pires Medeiros e José Roberto Diniz Santos, 
administradores da sociedade.

DMF Medical Materiais Médicos
e Serviços Ltda.

CNPJ/ME nº 10.492.279/0001-21 - N.I.R.E.: 35.222.783.582
Extrato da Ata de Reunião dos Sócios Quotistas em 01.08.2024.

Data, hora, local: 01.08.2024, às 09h30, reunião de forma virtual, através
da plataforma Google Meet. Presença: Totalidade do capital social. Mesa: 
Jacqueline Arcodepani Casimiro da Silveira - Presidente, Lais Borges de
Paula Ferreira - Secretária. Deliberações Aprovadas: 1. Prestação de
contas dos administradores, relativo ao último exercício social/fiscal, en-
cerrado em 31.12.2023; 2. Demonstração de Resultado do Exercício 
(DRE) e Balanço Patrimonial referente ao exercício social/fiscal encerrado
em 31.12.2023. 3. Distribuição desproporcional de lucros à participação
dos sócios nesta sociedade limitada; 4. Redução do capital social, com efe-
tivação prevista para o exercício de 2024, no valor de R$6.180.000,00, por
considerá-lo excessivo em relação ao objeto social, mediante o cancela-
mento de 6.180.000 quotas representativas do capital social, com valor de
R$ 1,00 cada uma, todas do sócio GRF Holding e Participações Ltda.,
passando o capital social de R$13.972.414,00, dividido em 13.972.414
quotas, no valor unitário de R$ 1,00, totalmente subscritas e integralizadas
em moeda corrente nacional, para R$7.792.414,00, dividido em 7.792.414
quotas, com valor de R$ 1,00 cada, conforme disposto no artigo 1.084 do
Código Civil, que a redução do capital social será realizada mediante o
cancelamento das quotas e não haverá restituição de valores aos sócios.
Encerramento: Nada mais. Santo André/SP, 01.08.2024. Legacy Care
Holding e Participações Ltda. por Décio Bandeira de Melo Kotovicz; GRF
Holding e Participações Ltda. por Gustavo Bandeira de Melo Perpétuo; Al-
liance Private Equity Participações S/A. por Sandro Tonnus Cavalari 

São Paulo
Mais Digital

Saiba mais:

continua continua

continuação

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 11/09/2024 05:26:48.
Nº de Série do Certificado: 87eec8e7-1ee1-4f8e-a077-29e16db309d1
[ Ticket: 58475764 ] - www.imprensaoficial.com.br

aadachi
Realce


